Протокол № 5
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «город Черемхово», 03 июня 2022 года

Место проведения: зал заседаний администрации города Черемхово
(г. Черемхово, ул. Ф. Патаки, д.6),

Время проведения: 12.00 ч.
Ведет заседание: Семенов В. А. - председатель КЧС и ОПБ

муниципального образования «город Черемхово».
Присутствующие члены КЧС и ОПБ муниципального образования

«город Черемхово»: Серёдкин Е.А., Цыганов К.В., Линский С.В., Бокаева
Е.В., Ровенский О.Г., Бабицин И.В., Якимов Д.А., Буш М.А., Лохов А.С.,
Черепанов Д.Ю., Берестянникова И.М.

Приглашены: Каримов В.Е., Горбунова Ю.В., Сокорева Т.Н., Скобликов
П.А., Сухарева Т.О., Биктимирова М.Б., Непокрытых Е.А., средства массовой
информации.

Повестка дня:
О выполнении решений КЧС и ОПБ г. Черемхово от 12 мая 2022 года

№ 3 в связи с произошедшим пожаром на улице Фурье.
Докладчик: Семенов В.А. - председатель КЧС и ОПБ муниципального

образования «город Черемхово».
12.05.2022 на ул. Фурье в городе Черемхово произошёл пожар, в

результате которого уничтожено огнём 5 строений (4 жилых дома, 1 дачный
дом).

По данному происшествию в оперативном порядке проведено заседание
КЧС и ОПБ г. Черемхово, на котором рассмотрены вопросы оказания помощи
пострадавшим гражданам и даны отдельные поручения. Очередное заседание
КЧС и ОПБ г. Черемхово проведено с целью контроля за исполнением
поручений.

Согласно протокольным поручениям выполнено:
1. Отделом ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами

администрации города (Черепанов Д.Ю.) на имя мэра города Черемхово
подготовлена служебная записка с обоснованием критериев дающих
основание для введения режима ЧС на территории города Черемхово, в связи
с чем необходимо руководствоваться и критериями отнесения события к ЧС,
утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 05.07.2021 № 429. Согласно указанному
нормативному правовому акту одним из критериев отнесения события к ЧС
являются лесные пожары и другие ландшафтные (природные) пожары. Иных
видов пожаров, в том числе в строениях, зданиях не содержится.
Следовательно, по приказу невозможно установить критерии, относящиеся к
произошедшему событию.

На основании вышеизложенного администрация города Черемхово
считает, что законные правовые основания для объявления ЧС по факту

2

пожара на ул. Фурье отсутствуют.
2. Консультантом отдела ЖКХ, транспорта и связи администрации города

Черемхово (Сокорева Т.Н.) проработан вопрос о предоставлении
пострадавшим гражданам муниципальных жилых помещений.

В настоящее время предоставлены жилые помещения на основании
направлений на вселение с последующим оформлением документов
следующим гражданам:

Недбальскому Владимиру Викторовичу предоставлено жилое
помещение, расположенное по адресу: пер. Касьяновский, д. 6, кв. 2;

- Фёдоровой Галине Ивановне предоставлено жилое помещение,
расположенное по адресу: ул. Социалистическая, д. 27/А, кв. 9.

Мартемьянова Людмила Анатольевна отказалась от предлагаемого
жилого помещения.

Доманова Элина Васильевна имеет жилье (квартира).
Вульфович Валентина Юсуповна имеет жилье (квартира).
3. Отделом торговли управления экономического развития территории

(Сухарева Т.О.) своевременно оказана помощь путём предоставления
продуктовых наборов в количестве 10 шт. на общую сумму 15 000 руб.

4. Всем гражданам были даны разъяснения по их праву на обращение за
материальной поддержкой в органы местного самоуправления и ОГКУ
«Управление социальной защиты населения по городу Черемхово,
Черемховскому району и городу Свирску». До настоящего времени заявлений
от граждан о предоставлении таких мер в адрес администрации города не
поступало.

ОГКУ «Управление социальной защиты населения по городу Черемхово,
Черемховскому району и городу Свирску» оказана материальная поддержка
гражданам, пострадавшим в результате пожара:

- Вульфович В.Ю. оказана материальная помощь в размере 113 000 руб.;
- Фёдоровой Г.И. оказана материальная помощь в размере 100 000 руб.;
- Мартемьяновой Л.А. материальная помощь в размере 113 000 руб. будет

выплачена в ближайшее время;
- Недбальскому В.В. оказана материальная помощь в размере 5 000 руб.
Также, всем пострадавшим оказана помощь в предоставлении вещей и

товаров первой необходимости из собственных средств сотрудников
социальной защиты.

5. ООО «УК «Благоустройство» (Волков С.Ю.) техника, привлекаемая к
тушению пожаров, приведена в полную готовность.

6. ООО «Черемховский водоканал» (Буш М.А.) водовозная техника,
используемая в целях пожаротушения, приведена в полную готовность.

7. Филиалом ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Черемховские электрические
сети» (Якимов Д.А.) проработан вопрос об отключении электроэнергии при
неблагоприятных метеорологических условиях, а именно при порывах ветра
более 15 м/с, согласно утвержденных регламентов и по согласованию с
администрацией города Черемхово.

3

8. Консультантом по работе со средствами массовой информации и
взаимодействию администрации города Черемхово (Горбунова Ю.В.),
директором МАУ «Информационный центр «Черемхово» (Скобликов П.А.):

- организовано доведение информации до жителей города Черемхово о
запрете посещения гражданами лесов, разведении костров и выжигании
сухой растительности, сжигании мусора, приготовлении пищи на открытом
огне, углях;

- обеспечено размещение на официальном сайте администрации города
Черемхово, сайтах образовательных организаций, в мессенджерах
«Instagram», «Одноклассники» обращений к родителям (законным
представителям) несовершеннолетних, а также информации об обеспечении
правил пожарной безопасности.

Решение комиссии:
Доклады: Семенова В.А., Черепанова Д.Ю., Сокоревой Т.Н., Сухаревой

Т.О., Бокаевой Е.В., Биктимировой М.Б., Буша М.А., Якимова Д.А.,
Гобуновой Ю.В., Скобликова П.А. принять к сведению.

1.1. Отделу ГО и ЧС, по работе с правоохранительными органами
администрации города Черемхово (Черепанов Д.Ю.) совместно с
сотрудниками МО МВД России «Черемховский» (Линский С.В.), отделом
надзорной деятельности и профилактической работы по г.г. Черемхово,
Свирск и Черемховскому району (Смирнов А.В.):

- при снятии режима ЧС в Иркутской области по лесным пожарам
продолжить профилактические рейды, в рамках которых осуществлять беседы
с населением о необходимости соблюдения требований пожарной
безопасности. При планировании данной работы, особое внимание обратить
на отдаленные посёлки.

Срок: до завершения ОПР.
- совместно с представителями Черемховской группы патрульной службы

ГИМС (Тимакин Г.Г.), сотрудниками МО МВД России «Черемховский» и
старостами отдаленных поселков города запланировать рейдовые
мероприятия по водным объектам, расположенным в границах города
Черемхово, с целью недопущения несчастных случаев и гибели жителей и
гостей города. Особое внимание обратить на профилактическую работу с
жителями отдаленных поселков, рядом с которыми расположены
шахтные и карьерные выработки и котлованы.

Срок: купальный сезон 2022 года.
1.2. Отделу ЖКХ, транспорта и связи комитета жизнеобеспечения

администрации города Черемхово (Бабицин И.В.), совместно с управляющими
компаниями города (Денисов А.Ю., Сажина И.В., Лихачёв В.Н): производить
мониторинг за уборкой от горимого мусора и покос травянистой
растительности на территории города Черемхово.

Срок: регулярно.
1.3. Отделу торговли управления экономического развития

администрации города Черемхово (Сухарева Т.О.): рассмотреть вопрос об
оказании дополнительной помощи гражданину Недбальскому В.В.

Срок: до 14.06.2022 г.

4

1.4. Комитету по управлению муниципальным имуществом администра
ции города Черемхово (Дзадзаева А.Р.): организовать выполнение работ по
расчистке территории от слома домов.

Срок: планируемый период.
1.5. Консультанту по работе со средствами массовой информации и

взаимодействию администрации города Черемхово Горбуновой Ю.В., МАУ
«Информационный Центр «Черемхово» (Скобликов П.А.): продолжить работу
по доведению информации до жителей города Черемхово о запрете
разведения костров и выжигания сухой растительности, сжигании мусора,
приготовлении пищи на открытом огне, углях.

Срок: до завершения ОПР (15 июня).
2. Рекомендовать:
2.1. «Черемховский водоканал» (Буш М.А.), ООО «Управляющая

компания «Благоустройство» (Волков С.Ю.):
- технику, привлекаемую к тушению пожаров, поддерживать в полной

готовности;
- водовозную технику, используемую в целях пожаротушения,

поддерживать в полной готовности.
2.2. Филиалу ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Черемховские электрические

сети» (Якимов Д.А.): отключать электроэнергию при неблагоприятных
метеоявлениях, а именно при порывах ветра более 15 м/с, согласно
утвержденных регламентов, по согласованию с администрацией города
Черемхово.

2.3. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности,
расположенных на территории города Черемхово: организовать проведение
инструктажей с работающим населением по соблюдению мер пожарной
безопасности и поведения на водных объектах.

• Принято единогласно

Председатель КЧС и ОПБ: Семенов В.А.

Секретарь КЧС и ОПБ: Берестянникова И.М.